АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕГРАЙВОРОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10.2022 года № 20
О предварительных итогах социально- экономического развития за 4 месяца 2022 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития по муниципальному образованию «Нижнеграйворонский сельсовет» Советского района» Курской области на 2023 -2025 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов Нижнеграйворонского сельсовета Советского района Курской области № 21 от 08.11.2013 г. «О бюджетном процессе в Краснодолинском сельсовете Советского района Курской области» с изменениями и дополнениями, Администрация Нижнеграйворонского сельсовета Советского района» Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития за 4 месяца 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития по муниципальному образованию «Нижнеграйворонский сельсовет» Советского района Курской области на 2023-2025 годы (приложение).

2.Внести в Собрание депутатов Нижнеграйворонского сельсовета Советского района предварительные итоги социально-экономического развития и ожидаемые итоги социально-экономического развития по муниципальному образованию «Нижнеграйворонский сельсовет» Советского района Курской области за 2023 год одновременно с проектом бюджета Нижнеграйворонского сельсовета Советского района Курской области на 2024-2025 год.

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнеграйворонского сельсовета

Советского района

                      В.Н.Плеханов
Приложение

к постановлению Администрации

Нижнеграйворонского сельсовета

 от 17.10.2022 №20

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НИЖНЕГРАЙВОРОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 годов.

Нижнеграйворонский сельсовет Советского района Курской области – восемнадцать объединенных общей территорией сельских населенных пунктов – д.Натальино,д.2-я Васильевка, д.Варварино, с.Нижняя Грайворонка,д.Емельяновка,д.Екатериновка,д.2-я Николаевка, д.Золотые Ключи, д.Павловка в которых местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления.

 Площадь Нижнеграйворонского сельсовета составляет 113 кв.км. Административным центром Нижнеграйворонского сельсовета является село Нижняя Грайворонка
Территорию Нижнеграйворонского сельсовета Советского района составляют земли сельскохозяйственного назначения, населенных пунктов, транспорта, связи.

Преобладающие почвы черноземные – 90,0% и песчаные -10%. По механическому составу наиболее распространенные – тяжелосуглинистые – 90,0 % и среднесуглинистые – 10,0%

Увеличивается количество предприятий малого бизнеса по производству и переработке продукции.

Потребительский рынок товаров и общественного питания в поселении образован торговыми  точками и объектами общественного питания.

 Местное самоуправление в целях решения вопросов местного значения осуществляется населением непосредственно через Собрание депутатов Нижнеграйворонского сельсовета Советского района Курской области.

Сельское хозяйство
На территории Нижнеграйворонского сельсовета осуществляют сельскохозяйственную деятельность следующие организации: ООО «Кшеньагро», СПК «Русь» и ОО «Русский Дом».

Потребительский рынок товаров и услуг

Объем розничной торговли в 2022 году прогнозируется в сумме — 30174,1 тыс. рублей, в 2023 году — 32152 тыс. рублей, в 2024 году – 34368,3 тыс. рублей, в 2025 году – 36864,1 тыс. руб.
Темп роста составил:

- 2022 год – 100 %;

- 2023 год – 100 %;

- 2024 год – 100 %.
 Основной оборот розничной торговли приходится на долю индивидуальных предпринимателей и малый бизнес.

Уровень жизни населения
Динамичный рост в основных отраслях экономики послужил основой повышения уровня и качества жизни населения, достижения социальной стабильности в связи с увеличением реальных доходов и платежеспособного спроса населения.

В Нижнеграйворонском сельсовете среднемесячная заработная плата в 2022 г. оценивается и составит 40023 рублей 70 копеек.

В 2023-2025 г.г. прогнозируется рост фонда заработной платы по Нижнеграйворонскому сельсовету Советского района на уровне:

- 2023 год – 42424,9 тыс.руб., темп роста 106%;

- 2024 год – 44381 тыс. руб., темп роста 104,6%;

- 2025 год – 46565 тыс.руб., темп роста 104,9%.

Финансовый результат деятельности организации
По полному кругу организаций по оценке 2023 года по Нижнеграйворонскому сельсовету Советского района Курской области прогнозируется положительный.